
Až do neděle se v Berlíně koná veletrh GrüneWoche. Češi na něj nepřijeli jen s pivem
a hospodou v jihočeském stylu, ale také s hmyzími pochoutkami, perníčky, vykrajovátky
nebo s chilli omáčkami a pastami. Česko v Německu reprezentuje 22 vystavovatelů.

AL
EŠ

ZÁ
PO

TO
CK

Ý

Nejen
hospoda

„Tvoříme také
na 3D tiskárně“
„Zkušenosti v oblasti zvířecích
protéz nejsou veliké. Hledali
jsme, kde se dalo,“ říká ortotik
a protetik Jan Červený. Také on
se podílel na záchraně čápa
Františka, který loni na jaře
na Strakonicku uvázl nohou
v nelegální železné pasti. Ta se
mu stala osudnou. STRANA 8

Jaké tramvaje si
pořídila Evropa?
Ještě neskončil ani leden, přesto
česká tramvajová událost roku
už proběhla. Praha před pár dny
představila podobu nových
tramvají pro metropoli. Deník
Metro se však vypravil také
za hranice, aby zjistil, jaké
další moderní stroje jezdí
po Evropě. STRANA 12

středa 24. ledna 2024 / č. 17 PRAHA denikmetro



02 středa 24. ledna 2024

4
Česko se v budoucnu
může stát centrem no-
vých jaderných technolo-
gií, míní premiér Petr
Fiala. Podle šéfa ČEZ Da-
niela Beneše bude třeba
do roku 2050 do jaderné
energetiky investovat
čtyři biliony korun. ČTK

Plzeň je lék, říkají
mnozí. Pivo ze zá-
padních Čech údajně
rozpouští i ledvino-
vé kameny.

Rakovina ledvin se stala neli-
chotivou českou „speciali-
tou“. Tři tisíce nových dia-
gnóz ročně znamenají těs-
nou druhou příčku ve světo-
vých statistikách výskytu,
stejně jako tisíc úmrtí ročně
představuje absolutní světo-
vý vrchol.

Ledvinoví nebožtíci nemají
ve světě konkurenci
Na rozdíl od biatlonové repre-
zentace patříme v této neli-
chotivé disciplíně ke světové
špičce dlouhodobě a vytrvale.
Co je na statistikách nejpozo-
ruhodnější, nejvyšší výskyt
jak v Česku, tak ve světě si
udržuje Plzeňský kraj. Hned

za ním je Jihočeský kraj, kte-
rý také Češi obecně vnímají
jako místo pro zdravý život.
Lékaři a vědci z toho zůstáva-
jí v rozpacích. „Jednoznačný
důvod bohužel neznáme.
Obecně lze říci, že rizikový-
mi faktory jsou obezita, vyso-
ký tlak nebo kouření, které
jsou v Česku stále časté,“ říká

Alexandr Poprach, primář Kli-
niky komplexní onkologické
péče Masarykova onkologic-
kého ústavu v Brně a předse-
da Sekce uroonkologie České
onkologické společnosti.
Poprach dodává, že vysoký

výskyt můžeme přičítat dob-
ré diagnostice a záchytu one-
mocnění díky husté síti ultra-
zvukových pracovišť.

Muži jsou ve větším ohrožení
Zhoubné nádory ledvin posti-
hují v populaci více muže, ti
představují asi dvě třetiny ne-
mocných, nejčastěji ve věku
mezi 65. až 75. rokem.
Proč jsou muži mezi posti-

ženými častěji než ženy? Lé-
kaři na to nemají stoprocent-
ní vysvětlení. „Bohužel to ne-
víme. Existují samozřejmě
různé hypotézy. Například že
je to nějakým způsobem hor-
monálně vázané, ale jistě se
to bohužel neví,“ podotýká
Marek Babjuk, přednosta Uro-
logické kliniky 2. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy
(LF UK) a Fakultní nemocnice
Motol v Praze. „U nádorů to
tak bývá, že u jednoho pohla-
ví jsou častější, ale přesný dů-
vod u nádoru ledvin neví-
me,“ uzavírá Babjuk.

Většinou to jde šetrně
„Zhoubné nádory ledvin se
zachycují nejčastěji jako ná-
hodné nálezy při vyšetřeních
z jiné indikace,“ upozorňuje
Vojtěch Fiala, vedoucí lékař
ambulance Urologické klini-
ky 1. LF UK a Všeobecné fa-
kultní nemocnice Praha
(VFN). Většinu nálezů se daří
zachytit ve velikosti nádoru
do čtyř centimetrů.
„Je proto možné je opero-

vat miniinvazivně. Ročně je
to kolem šedesáti případů,“
říká Fiala. Otevřený zákrok,
kdy není laparoskopické ope-
rování možné kvůli velikosti
nádoru, provádějí na urolo-
gické klinice VFN asi dvacet-
krát ročně. PAVEL HRABICA

„Špéra“
Muzeum v Turnově dokon-
čilo poslední etapu úpravy
expozice, která je zaměře-
ná na dějiny a současnost
zpracování drahých kame-
nů a šperkařství v tomto re-
gionu. Přehlídkou toho nej-
lepšího za poslední roky je
i část expozice, kde mu-
zeum představuje umělec-
koprůmyslovou školu zva-
nou „špéra“, která je v Tur-
nově už 140 let. ČTK

BILIONY DO JÁDRA

Zemřel autor
hitů Boney M.
Ve věku 82 let zemřel ně-
mecký hudební producent
Frank Farian. Založil svě-
tově úspěšné skupiny Bo-
ney M. a Milli Vanilli a je
spoluautorem jejich hitů.

Je to patnáct let
od řádění Klause
Především v jižní Evropě
si orkán Klaus před 15 lety
vyžádal 26 lidských životů.
Nejvíce obětí bylo ve
Španělsku. Vítr se jižní
Evropou prohnal ve dnech
24. až do 28. ledna 2009.
Nejvyšší rychlost větru
v nárazech přesahovala

200 kilometrů za hodinu.
Bouře přinesla ke španěl-
skému pobřeží vlny
vysoké až 26 metrů.

Filmový hit
Oppenheimer
chce Oscary
Snímek režiséra Christo-
phera Nolana o „otci ato-
mové bomby“ má z letoš-
ních uchazečů nejvíce no-
minací na ceny americké
filmové akademie. Op-
penheimer může pomýš-
let na 13 Oscarů, včetně
toho pro nejlepší film.
V hlavní kategorii figuruje
dalších devět kandidátů,
nominaci mají také Bar-
bie, Zabijáci rozkvetlého
měsíce nebo Chudáčci. ČTK

MULTICENTRA

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Výuka vybraných ekonomických

předmětů v anglickém jazyce
• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,
který se koná ve středu

31. 1. 2024 od 15 do 18 hodin
Bližší informace na: www.cao.cz

nebo na tel.: 224 922 228

Farian v roce 2015 PROFIMEDIA

19
Tolik je v České republice
celkem komplexních onko-
logických center. V nich
odbornémultidisciplinární
týmy rozhodnou o dalším
postupu při léčbě u nálezu
rakoviny ledvin a případ-
ném nasazení nejmoder-
nější terapie. PH

3x
ČT

K

KRÁTCE

Nelichotivý primát. Máme
nejvíc rakoviny ledvin

inzerce



03 www.metro.cz

Seznam všech prodejen nawww.albert.czAkce platí v prodejnách hypermarket Albert od 24. 1. do 30. 1.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AKCÍ a CEN
NA STOVKY PRODUKTŮNA PRÁZDNINY

5 ks

300 g

92
MASA
%

39 903
EJTNEJNIŽŠÍTNNENNEENNENNE53,50 -25%

64 906
EJTNEJNIŽŠÍTNNENNEENNENNE87,60 -25%

14490

NNNN SUPER CENAS177N171rNN171rNN171rN1r1771rN171rNN171rNN171rNr17N171rNN171rNN171rN SUPER CE-PE-PE 15  15 15ER CE 15 ER CE%%%%ENA%ENA43 704
NEJNIŽŠÍNEJNEJNIŽŠÍNNENEEJEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍTESUPER CENAETNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT9696N96,90NN96,90NN96,90NE96,90ENE96,90NEE96,90EE96,90EESUPER CENAE96,90ESUPER CENAE,996,6,9909N96,90NN96,90NN96,90N09090E96,90ENE96,90NEE96,90EE96,90EESUPER CENAE96,90ESUPER CENAE96N96,90NN96,90NN96,90NE96,90ENE96,90NEE96,90EE96,90EE96,90EE96,90EESUPER CENAE96,90ESUPER CENAE ÍNEJNIŽŠÍJNI EÍZSUPER CENAÍZJNISUPER CENAJNITRVANEJNIŽŠÍTRVASUPER CENATRVANEJNIŽŠÍTRVANEJNIŽŠÍ-NEJNIŽŠÍVANEJNIŽŠÍVASUPER CENAVANEJNIŽŠÍVA-VANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENAVANEJNIŽŠÍVA 27  27 2727Í 27 Í27ŽŠÍ 27 ŽŠÍNEJNIŽŠÍ 27 NEJNIŽŠÍIŽŠÍ 27 ŽŠÍCE 27 CENÍSUPER CENANÍ 27 NÍSUPER CENANÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 27 ŽŠÍSUPER CENAŽŠÍALE NNEJNIŽŠÍALE NSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N 27 ALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENAALE NNEJNIŽŠÍALE N %%%%%%%%%%TRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉTRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉ%SUPER CENA%SUPER CENANA%NATRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉ%TRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉZKSUPER CENAZK%ZKSUPER CENAZK

7Days
Croissant
kakaový,
balený, 185 g,
100 g = 23,09 Kč

Franz Josef
Tuňák steak
170 g, 100 g = 36,42 Kč,
vybrané druhy

Albertovo uzenářství
Šunka nejvyšší jakosti MAXI
300 g, 100 g = 21,64 Kč

Pilsner Urquell 6pack
světlý ležák, 6× 0,33 l,
100 ml = 7,32 Kč,
záloha na láhev 3 Kč

Astronomická komunita po
celém světě sdílí nadšení z ne-
dělního pádu asi metrového
asteroidu nedaleko Berlína.
Poprvé se totiž podařilo těle-
so zachytit několik hodin
před jeho vstupem do atmo-
sféry a poměrně přesně před-
povědět místo a čas jeho do-
padu, píše server Live
Science. Zhruba 20 minut
před dopadem o objevu na
síti X informoval také americ-
ký Národní úřadu pro letectví
a vesmír (NASA). Maďarský as-
tronom Krisztián Sárneczky,
který se specializuje na vyhle-
dávání asteroidů, objekt zpo-
zoroval tři hodiny předtím,
než prošel atmosférou. Sár-
neczky pracuje na Konkoly-
ho observatoři v Budapešti
a v minulosti už objevil stov-
ky asteroidů. O nálezu infor-
moval kolegy, dvanáct ob-
servatoří potvrdilo jeho ná-
lez, a společně informaci zve-
řejnili na sociálních sítích.
„Pozor: Západně od Berlína
poblíž Nennhausenu se
v 1:32 SEČ rozpadne malý
asteroid na neškodnou ohni-
vou kouli. Pokud bude jasno,
pozorovatelé ji uvidí,“ napsa-
la o víkendu NASA.

Profesionální i amatérští as-
tronomové na mnoha mís-
tech střední Evropy mohli
asteroid pozorovat ve chvíli,
kdy vstupoval do atmosféry
nad Berlínem, shořel a vytvo-
řil charakteristickou světel-
nou stopu. Viditelný byl
i z Prahy nebo severních
Čech. Útvar pojmenovaný
2024 BXI byl teprve osmým,
který se podařilo zazname-
nat před dopadem na Zemi.

„Přesně 32 minut a 38
sekund po půlnoci světového
času vstoupil do zemské at-
mosféry po velmi strmé drá-
ze skloněné 75,4 stupně
k zemskému povrchu malý
asteroid o hmotnosti řádově

100 kg. Světelná dráha bolidu
se vyznačovala velkými změ-
nami jasnosti s několika vý-
raznými zjasněními,“ kdy byl
bolid jasnější než Měsíc
v úplňku, uvádí Astronomic-
ký ústav AV ČR. Ústav zveřej-

nil také nákres oblasti dopa-
du, kde jemožné najít meteo-
rity o hmotnost až 300 gra-
mů. Čím menší asteroid je,
tím blíže musí být k Zemi,
než ho vědci mohou zazna-
menat. Některé asteroidy,

které jsou blízko k Zemi, ne-
jsou vidět kvůli záři Slunce.
Podle Evropské kosmické
agentury nebylo dosud obje-
veno 99 procent blízkozem-
ních asteroidů menších než
30 metrů. ČTK

Turisté je mají v oblibě dlou-
hodobě, ale teprve od letošní
letní sezony mohou objevit
také menší a méně známý
vulkanický ostrov La Palma.
Novou destinaci Kanárských
ostrovů se pro český trh roz-
hodla otevřít cestovní kance-
lář Čedok ve spolupráci s le-
teckou společností
Smartwings. Přímé lety za-
míří z Letiště Václava Havla
Praha do hlavního města
Santa Cruz de La Palma jed-
nou týdně od června do za-
čátku října. Novinka láká na
zátoky s černým pískem, pří-
rodu v národních parcích, vo-
dopády, noční pozorování
hvězd, autentickou španěl-
skou kuchyni, pozorování
velryb a delfínů. Velkým lá-
kadlem jsou také dobré pod-
mínky pro vodní sporty v At-
lantickém oceánu, zejména
surfování. Doba přímého letu
z Prahy potrvá přibližně pět
hodin a třicet minut. MET

inzerce

Jsou nadšeni z neškodné ohnivé koule

V ráji za pět
a půl hodiny



04 středa 24. ledna 2024

Už devátým rokemoživují ve-
řejná místa. Minulý rok se
Pražské židle a stolky objevi-
ly na více než 120 místech po
celé Praze. „Jejich výhodou je
oproti standardnímu měst-
skému mobiliáři jejich varia-
bilita využití. Člověkmůže se-
dět sám, ve dvojici i ve skupi-
ně. Pohodlně se najíst či pra-
covat u stolu. Židle lze přesou-
vat na slunce, do stínu či za
lepším výhledem. Neosvěd-
čí-li se na danémmístě, lze je
snadno přesunout,“ popisuje
plusy projektu Petr Peřinka,
ředitel Kreativní Prahy. Ta
má za cíl koncepčně podporo-
vat kulturu ve městě.

Co je smyslemprojektu?
V Kreativní Praze víme, že
kultura je investice. Investice
do zdravějšího a příjemnější-
ho života nás všech. Kulturní
aktivity mají pozitivní dopad
i na fyzické a duševní zdraví
člověka. Pražské stolky
a židle jsou takovým hybate-
lemměstského rozvoje a pro-
středkem k vytváření příjem-
nějšího prostředí ve městě.
Poskytují místo pro setkává-
ní, práci nebo třeba i soused-
ská setkávání a komunitní
akce. To, že jejich využití je
nekomerční, znamená, že je
mohou využívat opravdu
všichni a není to podmíněné
třeba nějakou útratou. Záro-
veň oživují místa, která ne-
mají jiné využití a vracejí jim
život.

Kde už jsme vaše židle
a stolkymohli vidět?
Například před Veletržním
palácem, u Národního diva-
dla, ale také před Komunit-
ním prostorem Smíchov,
v parku na Pankráci nebo

v Satalicích a Kolodějích.
V loňském roce se objevily na
rekordním počtu míst a Pra-
žané tak měli možnost odpo-
činout si na 2300 židlích a se-
tkat se s přáteli u 600 stolků.

Jakmohu o židle a stolky
požádat?
Jednou ročně naše organi-
zace vyhlašuje otevřenou
výzvu, do které semohou při-
hlásit zájemci o dlouhodo-
bější pronájem. Výzva pro
rok 2024 je právě vyhlášena
a bude otevřena do konce led-
na. Proces je celkem jednodu-
chý – na našich stránkách
kreativnipraha.eu stačí vypl-
nit krátký dotazník a my se,
po vyhodnocení všech přihlá-
šek, ozveme zpět a domluví-
me podrobnosti.

Jsou nějaké podmínky?
Do výzvy se mohou přihlásit
občané, spolky či kulturní in-

stituce. Důležité však je, aby
splňovali několik podmínek.
Například celodenní volný
přístup veřejnosti k židlím
a stolkům, zájem minimálně
o devět žídlí a tři stolky, zajiš-
tění dohledu a údržby namís-
tě a zajištění záboru v místě
ukotvení mobiliáře. Využití
židlí také nesmí mít komerč-
ní charakter. Za to nabízíme
zdarma zapůjčení dohodnuté-
ho počtu židlí a stolků na ob-
dobí od dubna do října, do-
voz, instalaci a návrh na uspo-
řádání v místě.

Mohuomobiliář požádat
i na jednorázovou akci,
kterou je třeba komunitní
blešák?
Ano, možnost požádat o mo-
biliář jednorázově existuje.
Jedná se o podobný postup –
opět je potřeba vyplnit krát-
ký dotazník na našich strán-
kách. V loňském roce proběh-

lo až 60 takových akcí a vidí-
me, že zájem o podobné akti-
vity rok od roku roste. Mohli
jste se s nimi setkat na událos-
tech, jako jsou například Ma-
sopust na Solidaritě, Den
zemí vMalešicích, nebo v růz-
ných lokalitách v rámci festi-
valu Zažít město jinak.

Projekt funguje už devět let.
Jak se za tu dobuposunul?
V roce 2016 byl projekt pilot-
ně realizován na osmi lokali-
tách, v roce 2023 už na 124.
K černým židlím a kulatým
stolkům nedávno přibyla i le-
hátka. V této chvíli jich
máme 50, ale věřím, že i ten-
to počet bude růst, protože je
o ně velký zájem.

Jak se lidé k nábytku v ulicích
chovají? Je potřeba často
židleměnit či opravovat?
I přesto, že je většinamobiliá-
ře volně ve městě, aniž by
byly svázané řetízky přes
den, ztrátovost mobiliáře, ať
z důvodu krádeže, či zničení,
je obecně nízká – u židlí zhru-
ba 11 procent a u stolků zhru-
ba sedm procent. Jedná se
o opravdu malý počet kusů,
což nás velmi těší. Tak jako
pozitivní zpětná vazba od na-
ších provozovatelů a partne-
rů za předchozí roky.

Co se stane, kdyžmimobiliář
půjčíte a někdo houkradne?
Pokud je ohlášena ztráta,
v souladu s protokolemod po-
licie společně s naším partne-
rem – společností Trade Cen-
tre Praha (TCP) – dodáme
nový mobiliář. Stejný postup
platí i v případě poškození.
TCP mobiliář odveze, a po-
kud je to možné, zajistíme
i jeho opravu. MAREK HÝŘ

Jednoduché černé židličky s červeným logem Prahy a bílým logem
projektu najdete po celémměstě. 2x KREATIVNIPRAHA.EU

RÝMOVNÍK
RÝMOVNÍKOVÝ
BALZÁM 50 ml

se svěží bylinnou příchutí a
vitamínem C pro období výskytu
nachlazení

s bylinnými silicemi a rýmovníkem
pro masáž v oblasti prsou, zad a
krku a osvěžení dýchacích cest

RÝMOVNÍKOVÝ
EXTRAKT 240 ml

kosmetický
přípravek

doplněk
stravywww.bio-medica.cz

K DOSTÁNÍ V LÉKÁRNÁCH

Petr Peřinka vede Kreativní
Prahu od roku 2020.

inzerce

„Pražské židle a stolky
vracejí místům život“



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Slyšte, slyšte…Slyšte, slyšte…
TOPTOP4produkty z lékárny4produkty z lékárny

Zalijte vlasy, ať hustě rostou!
Jsou vaše vlasy slabé, řídké, bez objemu a nadměrně vypadávají? Dopřejte jim vydatnou
zálivku sérem Vlasové hnojivo!
Sérum Vlasové hnojivo představuje koncentrovanou péči o slabé a řídké vlasy s tenden-
cí vypadávat. Jeho složení spojuje účinky kofeinu a komplexu HustoplexTM do mimořádně
koncentrované bezoplachové péče. Díky tomu sérum zajišťuje rychlý a výrazný nástup
účinku i při problémech s intenzivním vypadáváním, řídnutím a oslabením vlasů.

HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK
Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo ve formě tab-

let či šamponu, kolagenový drink Pleťové
hnojivo nebo sérum Řasové hnojivo.

www.VlasoveHnojivo.cz

Zánět? Bolest v krku? Infekce?
Není důvod k panice! Přinášíme novou generaci bylinných pastilek s vysoce
účinným a zároveň šetrným složením. Díky nim vyřešíte nejen bolest a škrábání
v krku, ale i zánět.
Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss rychle ulevují od bolesti, škrábání

a pálení v krku. Nejvyšší účinnost a jedinečnost zdravotnického prostředku zaruču-
je unikátní kombinace a koncentrace bylinných extraktů s vitaminem C. Účinné
látky vytváří na povrchu sliznice krku ochranný film, který ji chrání a omezuje
bakteriální a virovou infekci. Tímto lokálním účinkem tlumí pálení a bolest
v krku a omezují zahlenění horních cest dýchacích. Zároveň aktivují protizá-
nětlivé a regenerační mechanizmy.

Ekzém? Řešte příčinu, nejen následky!
Trpíte atopickým ekzémem? Pak je neustálé promazávání suché a svědivé po-
kožky zřejmě vaším denním chlebem. Hydratace ekzematické pokožce uleví,
neřeší však příčinu problému. Tou je nedostatečná funkce kožní bariéry.
Místo nekonečného mazání a mírnění atopických projevů podpořte u pokož-
ky funkci kožního pláště zodpovědného za její přirozenou obranyschopnost.
Pomohou přírodní látky. Atopos ošetřující krém díky složení s konopným
olejem, rašelinou a panthenolem nejen dlouhodobě hydratuje a zvláčňuje
suchou a svědivou pokožku atopiků i lupénkářů, ale především obnovuje její
funkci kožního pláště. Tím je redukována skutečná příčina kožních problémů.

Řešte ekzém v zárodku, předejdete obtížím.

Kradou vám
NEKLIDNÉ NOHY spánek?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a celkové oslabení ruky? Syndrom
karpálního tunelu může přerůst ve špatně snášené bolestivé trnutí, postižení úchopu
a necitlivost dlaně vyžadující operační zákrok s dlouhou rekonvalescencí.

Nejčastěji se tyto příznaky projevují v klidovém re-
žimu, kdy je tělo připraveno na odpočinek, jako

třeba při sledování televize, při delším cesto-
vání nebo před spaním, čímž nás ruší při od-

počinku nebo nám brání usnout. Zdravot-
nický prostředek SYNNEXIL® sprej lokálně
omezuje příznaky syndromu neklidných
nohou, a tím napomáhá klidnému usínání

a nerušenému spánku.
Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují

k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Ekzém? Řešte příčinu, nejen následky!

Zánět? Bolest v krku? Infekce?
Není důvod k panice! Přinášíme novou generaci bylinných pastilek s vysoce 
účinným a zároveň šetrným složením. Díky nim vyřešíte nejen bolest a škrábání 
v krku, ale i zánět.
Pastilky HERBALMED Medical Antivirus Dr. Weiss 

a pálení v krku. Nejvyšší účinnost a jedinečnost zdravotnického prostředku zaruču-
je unikátní kombinace a koncentrace bylinných extraktů s vitaminem C. Účinné 
látky vytváří na povrchu sliznice krku ochranný fi lm, který ji chrání a 
bakteriální a virovou infekci
v krku a omezují zahlenění horních cest dýchacích. Zároveň 
nětlivé a regenerační mechanizmy

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Řešte ekzém v zárodku, předejdete obtížím.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK 
Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo ve formě tab-

let či šamponu, kolagenový drink Pleťové 
hnojivo nebo sérum Řasové hnojivo. 

www.VlasoveHnojivo.czwww.VlasoveHnojivo.cz

účinku i při problémech s intenzivním vypadáváním, řídnutím a oslabením vlasů. 

HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK 
Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo ve formě tab-

Nejčastěji se tyto příznaky projevují v klidovém re-
žimu, kdy je tělo připraveno na odpočinek, jako 

třeba při sledování televize, při delším cesto-
vání nebo před spaním, čímž nás ruší při od-

počinku nebo nám brání usnout. Zdravot-
nický prostředek 
omezuje příznaky syndromu neklidných 
nohou, a tím napomáhá klidnému usínání 

a nerušenému spánku. 
Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují 

k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

a necitlivost dlaně vyžadující operační zákrok s dlouhou rekonvalescencí.a necitlivost dlaně vyžadující operační zákrok s dlouhou rekonvalescencí.



06 středa 24. ledna 2024

Na tomto místě představujeme nejlepší pražské
fotografy. Renata Šustová uspěla s barokním skvostem
schodiště v Clam-Gallasově paláci. Stalo se únorovým
snímkem kalendáře Miluju Prahu pro letošní rok.
Vidět jej můžete na fotografii vpravo.

Renata měla vřelý vztah k Praze už
od dětství. Často pobývala u babičky
ve Washingtonově ulici. „Praha mě
i přes proměny, kterými nepochyb-
ně za tu dobu prošla, nikdy nepřesta-
la inspirovat. Mám ráda její romantic-
ká zákoutí améně známámísta, také
ráda fotím západy slunce,“ říká Rena-
ta, která je už v důchodu, ale stále čás-
tečně pracuje jako dětská sestra. „Ne-
čekala jsem, že by se někdy mé fotky
objevily v kalendáři Miluju Prahu, na-
tož pak na prestižní fotografické vý-
stavě Všechny krásy Prahy, kde vysta-
vují i kolegové, jejichž snímky jsem
vždy sama obdivovala,“ dodává Šusto-
vá, která si takto plní svůj dětský sen
uplatnit se v umělecké profesi. MET

Největší pražské náměstí
bývalo vůbec největším
v Evropě a pořád se řadí
mezi 10 nejrozlehlejších.
Možná někoho překvapí, že nebude
řeč o Václaváku, ale o náměstí Karlo-
vě, které je svou rozlohou téměř dva-
krát tak velké. Karlovo náměstí
vzniklo jako centrální tržiště velké-
ho urbanistického projektu Karla IV.
Dne 8. března 1348 císař vydal „s dob-
rým rozmyslem a se zdravou radou“
zakládající listinu Nového Města
pražského.
Na svou dobu mělo náměstí

ohromnou rozlohu přesahující 80 ti-
síc metrů čtverečních. Původně se
mu říkalo Tržiště velké, popřípadě
Novoměstský rynek nebo Rynek Ho-
řejšího města. Až ve druhé polovině
15. století se ustálil název Dobytčí

trh. Prostor byl po Karlu IV. pojmeno-
ván až při příležitosti 500. výročí zalo-
žení Nového Města pražského v roce
1848.
Toto ve své době největší náměstí

Evropy mělo veledůležitou funkci.
V kapli Božího těla, která stála zhru-
ba v místech, kde dnes tramvajové
koleje ústí do Ječné ulice, ukazovali
první pátek po Velikonocích posvát-
né relikvie a předměty, které měly
posilovat význam císařské vlády
a současně důležitost založení Nové-
ho Města Karlem IV.
V kapli byly shromážděny svátosti-

ny prvořadého významu: kopí svaté-
ho Longina, kterým byl probodnut
bok Ježíše Krista na kříži, dále kus
dřeva ze Svatého kříže, hřeb, jímž
byl Kristus přibit na kříži, látka
z ubrusu z poslední večeře Páně, kus
Kristova roucha ameč, který podle le-
gendy dostal přímo z nebe dávný cí-
sař Karel Veliký.

„Praha mě nikdy
nepřestala inspirovat“

NA ÚŽASNÝ

POVZNESTE
KAŽDÉ JÍDLO

ZÁŽITEK
SLEVA AŽ

87 %

13502133/

-37%

749018495/

-60%

Hollandia
Selský jogurt

200 g
více druhů
100g=6,75Kč

Vepřová plec
bez kosti v celku

cena za 1 kg

Nabídka platí od středy 24. 1. do úterý 30. 1. 2024.

Sbírejte nálepky
a získejte skvělou slevu na kvalitní
italské nádobí z kameniny.

Akce trvá od 24. 1. do 26. 3. 2024. Více na billa.cz.

Hrnek
již od

3990
Kč

SEZNAMTE SE

Na svou dobu mělo náměstí obrovskou
rozlohu – přes 80 tisíc metrů čtverečních.

Karlovo náměstí se do roku 1848
nazývalo Dobytčí trh. KLÁRA HÁŠOVÁ

DVAKRÁT VĚTŠÍ



07 www.metro.cz

Tyto velevzácné předměty byly od
dávných dob součástí říšského pokla-
du a jejich přemístěním do Prahy se
dávalo ostentativně najevo, že teď je
střed Svaté říše římské v Praze, přes-
něji v NovémMěstě pražském.

Ohromná rozloha náměstí o délce
550 a šířce 152metrů tak byla navrže-
na proto, aby se nejvzácnější svátosti-
ny, které byly součástí příběhu utrpe-
ní Krista,mohly ukazovat co největší-
mu davu. Na náměstí se při každoroč-
ních slavnostech shromažďovalo až
30 tisíc lidí. Tyto poutě samozřejmě
měly i velmi pozitivní vliv na ekono-
mikuměsta.

Kapli Božího těla nechal vystavět
syn Karla IV. Václav IV. v roce 1393.
Byla to gotická stavba s centrální
věží, zasvěcena byla Nejsvětějšímu
tělu a krvi Páně. Na Karlově náměstí
stála tato pozoruhodná stavba dlou-
hých 400 let. V roce 1789 byla zboře-
na, protože překážela dopravnímu

ruchu. V roce 1843 se město rozhod-
lo proměnit náměstí ve velký park,
který už bez větších změn vydržel do
současnosti. DAVID ČERNÝ

Kresba pochází z roku 1868 a pořídil
ji Petr Maixner nebo Viktor Barvitius.

Na kresbě je vidět kaple Božího těla. Zděná gotická kaple stávala na Karlově náměstí
od roku 1393. Zbořena byla po roce 1789. 3x ARCHIV DAVIDA ČERNÉHO

24905190/

-52%

899018490/

-51%

22303107/

-28%

Bref
WCkuličky

3× 50 g
více druhů

100g=59,93Kč
• 89,90 Kč

Colgate
Zubní pasta

75ml
více druhů

100ml=33,20Kč

Seville Premium
Olivy černé

bez pecky, bez nálevu
75 g, 2 druhy
100g=29,74Kč
• 22,90 Kč

29103789/

-23%

Meggle
Smetana

ke šlehání 30%
250ml

100ml=11,64Kč

Nabídka platí od středy 24. 1. do úterý 30. 1. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

NEŽ VÁCLAVÁK



08 středa 24. ledna 2024

Osud čápa Františka naleze-
ného vloni na jaře u Radomyš-
le na Strakonicku, když uvázl
nohou v nelegální nastraže-
né železné pasti, se před ně-
kolikamálo dny naplnil. V Zá-
chranné stanici živočichů
v Makově mají smutek. Čáp
musel být utracený, a to na-
vzdory snaze nejen chovate-
lů, ale také pracovníků Ne-
státního zdravotnického zaří-
zení Protetika – Medica, kde
velkému opeřenci zdarma vy-
hotovili protézu.
„Libor Šejna ze záchranné

stanice v Makově požádal na
sociálních sítích o pomoc
s možností vyrobení protéz-
ky, tak jsme semu ozvali a za-
čala naše spolupráce. Franti-
šek měl obrovskou a skuteč-
ně obdivuhodnou trpělivost
a jeho klidná a vstřícná pova-
ha byla pro nás všechny ohro-
mující. O to více bolí, že ten
příběh neskončil dobře a že
už Františka neuvidíme,“
říká ortotik a protetik Jan Čer-
vený.

Shrňte prosímpro naše čtená-
ře kauzu kolem Františka.
Až při návštěvě záchranné
stanice v Makově pochopíte,
kolik špatného může napá-
chat člověk svým nezodpo-
vědným a krutým chováním.
To je i případ Františka. Část
levé nohy se bohužel nedala
zachránit, a tak musela být
amputována na veterinární
klinice Mada v Kralupech
nad Vltavou. Kolik bolesti
a stresu simusel František vy-
trpět, si asi stěží dokážeme
představit. Ti, kteří nástrahy
kladou, ohrožují nejen zvířa-
ta, do pasti se mohlo chytit
i malé dítě. Je těžko pochopi-
telné, že se něco takového stá-
le děje.

V čembyla výroba umělé
končetiny pro zmiňovaného
opeřence výzvou?
Nerad bych, aby výroba po-
můcky pro čápa Františka vy-
padala jako snaha o senzaci.
Kdybychom si nebyli jistí, že
mu to může pomoct, nikdo
z nás by se o to nepokusil.
Zkušenosti v oblasti protézo-
vání zvířat nejsou veliké,
a tak jsme hledali, kde se
dalo. Cenné rady nám poskyt-
la třeba paní doktorka Vaidlo-
vá z veterinární kliniky
Mada, která o Františka také
pečovala.

Jak umělá noha pro ptáka
vzniká? Četl jsem, že náhrady
vznikají i na 3D tiskárnách.

Z některých videí a článků je
patrné, že část náhrad pro
takto postižená zvířata ve svě-
tě i u nás skutečně vyrábějí
pomocí 3D tiskáren. Touto
cestou jsme jít nechtěli, ne-
máme s ní dobrou zkušenost
u našich pacientů. Záměrem
bylo vyrobit pomůcku, která
bude individuální a budeme
mít možnost kombinovat
více materiálů. Výzvou byla
hmotnost pomůcky, život-
nost, uchycení a údržba. Do-
spělý čáp váží asi tři a půl
kila.

Část, která byla amputována,
měla tedy jen pár gramů?
Ano. Protézka musela být ex-
trémně lehká, v tomto přípa-
dě z kompozitu, odolná vůči
vodě a vnitřní část musela
být prodyšná a zároveň velmi
měkká. Velkou neznámou
bylo přivykání na protézku.
Člověk vám poví, kde cítí bo-
lest nebo co mu nevyhovuje.
U Františka jsme museli spo-
léhat na jeho reakce a v tom
nám pomáhala jeho výjimeč-
ná povaha.

Bylo to tedy poprvé, co jste
vytvářeli protézu pro zvíře?
Bylo to poprvé, co jsme vyrá-
běli pomůcku pro zvíře z pta-
čí říše. Běžné to určitě není.
Občas nás lidé kontaktují
s dotazem, zda zvládneme vy-
robit protézu pro koně nebo
psa. Technicky to určitě mož-
né je a rádi takovou pomůc-
ku vyrobíme, ale jsou s tím
spojená určitá omezení A to
jak pro zvíře samotné, tak
i promajitele. Je důležité zvá-
žit, nakolik bude pomůcka
pro zvíře přínosem, a jaká
omezení naopak sníží kvali-
tu jeho života. Nejde jen
o senzaci, že je někdo scho-
pen nahradit zvířeti část kon-

četiny. Jde o to, jaký povede
další život a zda nebude
trpět. Ta rozhodnutí, jestli
nechat zvíře uspat, nebo se
o to pokusit, jsou pro všech-
ny nesmírně těžká. Důvody,
které vedou k amputacím,
jsou bohužel téměř vždy způ-
sobené lidmi. Ať už jsou na
vině dráty vysokého napětí,
či pasti.

Vaší hlavní činností je nicmé-
ně výroba pomůcek pro lidi.
Koukal jsem, že děláte vše
od vložek přes ortézy kon-
četin, ortéz až po zmiňova-
nou protetiku.
Jedná se o pomoc pacientům
po amputacích dolních a hor-
ních končetin, s neurologic-
kým nebo poúrazovým posti-
žením, kdy je potřeba podpo-
řit poškozenou funkci nebo
nahradit část končetiny. Zá-
kladním kritériem je přesná
indikace, zda je pacient vhod-
ný pro daný typ pomůcky, co
má pomůcka splňovat, a nej-
důležitější částí je součinnost
pacienta.

Je vždy pomůcka namíru?
Je to tak. Proces výroby je
technologicky i časově nároč-
ný. Záleží na rozsahu postiže-
ní. Základem je přesný otisk
postižené části a následná
modelace a konstrukce po-
můcky s ohledem na biome-
chanické a fyziologické pod-
mínky a anatomii.

Jaké se používají materiály?
Převládají kompozitovémate-
riály, které přinášejí nízkou
hmotnost a zároveň dokáží
v určité míře nahradit dyna-
mickou složku a stabilitu, kte-
rou zajišťovala svalová vlák-
na. Často pracujeme i se sili-
konovými materiály nebo
kombinací gelových mate-

riálů, například polyuretanů
nebo kopolymerů, které lid-
ská pokožka dobře snáší a pa-
cientům jejich vlastnosti při-
nášejí větší komfort.

Jsou nějaké trendy, díky
kterým se obor vyvíjí?
Ortopedická protetikamá dy-
namický trend a s příchodem
inovovaných nebo zcela no-
vých materiálů a technologií
jsou v současnosti velikémož-
nosti i pro pacienty, kteří by
před několika lety nemohli
kvůli svému postižení znovu
sportovat nebo „jen“ chodit.
A to i v případech, kdy to na
první pohled vypadá bezna-
dějně. Celková robotizace je
ale stále jen sen o budoucnos-
ti, vyjma horních končetin,
kde určitý progres je. Stále
proto platí, že pohyb vždy vy-
chází z pacienta a pomůcka
samotná jej dokáže pouze
usměrnit.

Jaké typy protéz jsou nejsloži-
tější na výrobu?
Řekl bych že pro dětské pa-
cienty. Obecně můžeme říci,
že čím více funkcí nahrazuje-
me nebo čím větší část konče-
tiny chybí, tím složitější je
také výroba. Mezi nejsložitěj-
ší pomůcky patří jednoznač-
ně protézy po exartikulaci
v kyčelním kloubu, kdy na-
hrazujeme celou dolní konče-
tinu od oblasti pánve k chodi-
dlu, nebo oblast ortotiky.

A co vrozené vady?
Tymohou být podobně nároč-
né, a to zejména u dětských
pacientů. Zde je potřeba zo-
hlednit také vývoj dítěte
a jeho aktivity.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pahýlové lůžko pro stehenní
protézu 3x PROTETIKA MEDICA PRAHA

Protéza s mikroprocesorem
ovládaným kolenním kloubem

Výroba ortopedických
pomůcek probíhá v řádu
týdnů až měsíců. „Není
ale výjimkou, že proces
výroby k definitivnímu
tvaru může trvat i déle
než rok, a to v přípa-
dech, kdy se nám často
mění tvar amputačního
pahýlu nebo zdravotní
stav. Je to často velký
tlak na trpělivost, ale
proces urychlit nelze,“
vysvětluje Jan Červený.

• V Česku působí v obo-
ru protetiky desítky fi-
rem. „Problémem je
ale stále narůstající by-
rokracie a jako ve větši-
ně řemeslných oborů
nedostatek mladých,
kteří by byli ochotní
pracovat rukama,“
dodává Červený. JAR

Jan Červený a čáp František,
který uhynul před pár dny. ČSOP

Sádrový model po odstranění
v kyčelním kloubu

Umělé končetiny se
tvoří i na 3D tiskárně

TÝDNY I MĚSÍCE



09 www.metro.cz

KDY

KDE

pondělí 29. 1., úterý 30. 1. 2024 od d h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

d 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

Opravy zřícenin jsou
její vášní.
Že na světě už není tolik lidí,
kteří by rádi pomáhali, vyvra-
cí příběh AnnyHaladové, kte-
rá mimo jiné působí ve spol-
ku Kapličkáři. Její vášní je
opravovat zapomenuté kap-
le, pomáhat takmístním a ob-
jevovat zapomenuté.

Podle Haladové takový ko-
níček není jen tak. Pokud by
se ale někdo rozhodl zrenovo-
vat například kapli svatého
Kříže, bylo by to podle jejích
slov mnohem snazší. „Jenže
já se rozhodla zachraňovat za-
pomenuté kapličky. Vůbec
jsem netušila, co moje vášeň
pro staré zříceniny přinese.
Mimo jiné jsem díky ní získa-
la mnoho přátel, kteří se stej-
ně jako já rozhodli zachránit
něco, co zůstalo zapomenu-
té,“ svěřila se pro Metro Hala-
dová. Její původní myšlenka
byla opravit kapli v Praze či

ve Středočeskémkraji. Ale pa-
radoxně nenašla žádnou tako-
vou, která by byla „dostateč-
ně“ zřícená a u níž by její ma-
jitel o spolupráci stál. „Pár-
krát se nám dokonce stalo, že
jsme přišli pozdě, a námi vy-
hlédnutou kapli už zachraňo-
val nějaký jiný, místní spo-
lek. Což je skvělé, samozřej-
mě,“ konstatuje Haladová.
Postupným vzdalováním

se od Prahy se v soustředných
kruzích dostala nejdřív na Ra-
kovnicko a pak až k Libo-
chovicím ke skromné kapli
v obci Evaň. „A nelituji, ne-
znala jsem předtím příliš ani
jeden z regionů a jako turist-
ka jsem je neměla v plánu na
prvním místě. A přišla bych
o hodně,moc se nám tu všem
ze spolku líbí,“ říká pro Met-
ro Haladová. Co ale opravová-
ní takové kaple vůbec obná-
ší? „Každá akce znamená, že
nejdřív uděláte rozpočet a po-
tom začnete shánět peníze.
A když je seženete, tak ony

nestačí, protože máte třeba
jen na krovy, tak uděláte kro-
vy a zase sháníte peníze.
A tak je to pořád dokola.
A když dostanete dotaci, tak
ji musíte vyúčtovat, takže
místo toho, abyste si hodili
nohy nahoru a nedělali nic,
protože jste udělali krovy,
tak si sice hodíte nohy naho-
ru, ale vyplňujete tabulky.
Takto to jde pořád dál, až
máte tu kapličku hotovou.
Mezitím pořád někde prosíte
o peníze, protože to, comáte,
nestačí,“ přiznává Haladová.
Za výslednou opravou pak

stojí nejen paní Anna, ale
i celá skupina dobrovolníků,
kteří mají stejné zájmy, tedy
opravovat zapomenuté. „Po-
máhá samozřejmě také maji-
tel kaple, půjčuje nám nářadí
a auto, u něj doma na dvoře
jsme třeba řezali střešní taš-
ky, u kaple totiž není voda
ani elektřina,“ popisuje Hala-
dová. Kapli spolek Kapličkáři
opravuje od roku 2021 a za-

tím do ní investoval 150 tisíc
korun. „Částka 90 tisíc byla
dotace od Nadace OF, 40 tisíc
je výtěžek z veřejné sbírky
Donio.cz a zbytek jsou naše
vlastní příspěvky. Loni vůbec
poprvé přispěla finančním
darem i obec,“ konstatuje Ha-
ladová. Nejdražší položkou
budou jednoznačně dveře
a okna.
I přes nejrůznější kompli-

kace si podle Haladové za-

slouží pozornost každá zchát-
ralá kaple. „A až uděláme tu
v Evani, budu zase s kružít-
kem na mapě hledat další.
I když se ta kaplička neobje-
ví ve filmu, tak pro někoho
někdy byla důležitá. Pro něko-
ho pořád důležitá je. A zaslou-
ží si, abyměla důstojný kabát
a zůstala zachována a stala se
důležitou i pro další genera-
ce,“ uzavírá Haladová za Kap-
ličkáře.TEREZA ŠIMURDOVÁ

Na fotografii je vidět současný
stav kaple v Evani. 2x KAPLIČKÁŘI

Další nabídka lázeňských pobytů na

NEJLEPŠÍ NABÍDKA NA TRHU!

www.msene.cz
*/ Balíček procedur JE SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÝ, lze jej zakoupit

pouze jako součást lázeňského pobytu podle Vašeho výběru.
*/ Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

PŘIJEĎTE SE ZAHŘÁT

BALÍČEK PRO ZAHŘÁTÍ*

Zahřejte se v Lázních Mšené i v těch
nejchladnějších zimních dnech!

Za akční cenu 2.000 Kč/osoba*

2x vstup do saunové oázy (90 min.)
2x rekondiční plavání (30 min.)
1x parafínový zábal na ruce
1x hřejivý vulkanpack na záda
1x aromaterapeutická masáž zad
1x celotělový zábal z mořského bahna
1x solárium (15 min.)

Na fotografii je vidět zřícenina
v Evani před zahájením oprav.

inzerce

Každá kaple může být důležitá.
Hlavně si zaslouží důstojný kabát



Více se dozvíš
na smarty.cz

Výkup
použitého zařízení

Jaké zařízení vykupujeme?

Jaké zařízení vykupujeme?

Leží ti domapoužité zařízení, které už nevyužiješ?
Telefony různých značek, iPad, Mac, Apple Watch
či GoPro kameru můžeš přinést k námnaprodejnu
nebo nám je prodat online a využít našehovýkupu.

Jaké zařízení vykupujeme?



Výkup
her a konzolí

Jaké zařízení vykupujeme?

Jaké zařízení vykupujeme?

Chceš si pořídit nové hry, ale ty staré ti zabírají místo
v šuplíku? Nebomáš vplánu pořídit si novou konzoli,
ale nechceš jen takvyhodit tu starou? Přines je
k nám na prodejnu nebo využij prodej online
a my ti zaručíme výkup za skvělou cenu.

 zařízení vykupujeme?



12 středa 24. ledna 2024

inzerce

Více na www.jobdnes.cz/detail/8MIUWX

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce dopravních oddělení
přestupků Projednávání dopravních
přestupků. SŠ s maturitou, pl. tř. 10, d.
neurčitá. Vhodné pro absolventa. Zdr. volno,
stravné, penz. připoj., přísp. na dopravu.
Přihláška k VŘ nawww.praha2.cz do
15.2.2024.

Více na www.jobdnes.cz/detail/FB6BNK

AURES Holdings
a.s.

Prodejce automobilů - Jihlava. Pozitivní
přístup, samostatnost a smysl pro obchod,
chuť učit se novým věcem a pracovat ve
venkovnímprostředí, komunikativnost,
spolehlivost a časovou flexibilitu, ŘP skupiny
B. E-mail: aaaauto@datacruit.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/IVNJNC

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce oddělení správy a
ekonomiky majetku Agenda související s
pronájmem nebyt. prostor. SŠ, popř. VOŠ.
Plat. tř. 9, doba neurčitá. Dovolená 5 týdnů,
zdr. volno, přísp. na strav., dopravu, penz.
připoj. Přihlášky k VŘ do 2.2.2024, info na
www.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/FU1P9R

AURES Holdings
a.s.

Regionální nákupčí automobilů Praha a
okolí. Příjemné vystupování a obchodní
dovednosti, schopnost odhalit skryté závady a
umět je pojmenovat, chuť dotahovat věci do
konce, pečlivý a zodpovědný přístup k práci.
E-mail: aaaauto@datacruit.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/AI5UJT

Městská část
Praha 15

Referent OSTMČPraha 15 vyhlašuje
výběrové řízení na obsazení prac. místa
referenta OST. Bližší info a postup jak se
přihlásit do výběrového řízení je uveden na
našich web stránkáchwww.praha15.cz v sekci
„volná místa“

Ekonomika

Více na www.jobdnes.cz

Pomocná účetní - možnost zkráceného úvazku

SENIOR FINANČNÍ KONTROLOR (55-70.000 Kč)

MACHR NA ČÍSLA (AŽ 50.000 KČ + KRÁSNÉ BENEFITY)

HLAVNÍ ÚČETNÍ (45-58.000 KČ)

ŠÉF/ŠÉFKA FINANCÍ A ÚČETNICTVÍ (50-70.000 KČ)

„Domácí“ vozy

Není to tak dávno, kdy si nové
tramvaje pořídily také německé
Drážďany. Vozy NGT DX DD jsou
vyrobené v Sasku a cestující si je
pochvalují hlavně kvůli jejich šíř-
ce 2,65 metru, což je o 35 centi-
metrů více než u poslední genera-
ce drážďanských tramvají. Vůz
je dlouhý 45 metrů a výrazně
větší jsou nástupní dveře i samot-
ný prostor mezi sedačkami. Tram-
vaj je plně klimatizovaná, vybave-
ná zásuvkami pro dobíjení elek-
troniky či Wi-Fi připojením. Zají-
mavostí je i osvětlení interiéru.
To se mění podle intenzity světla
během dne. Mimochodem, ozna-
čení NGT DX DD není jen změť
písmen. NGT je zkratka pro nízko-
podlažní kloubový železniční
vůz, DX pro podvozky s deseti
nápravami a DD pro Drážďany.

V německém Darmstadtu jezdí švýcarská TINA

Nechybělo mnoho a do Prahy mohly místo tramvají od Škoda Trans-
portation dorazit vozy od švýcarského výrobce Stadler. Ten nedávno
dodal tramvaje do německého Darmstadtu. Stadler tramvaj pojmeno-
val zkratkou TINA z německého spojení Total integrierter Nieder-
flur-Antrieb, tedy zcela integrovaný nízkopodlažní pohon. Součástí
vozu je i moderní asistenční systém, který rozezná dopravní značky.
Mimochodem, stroje Stadler TINA nedávno začala testovat i švýcarská
Basilej. TEXT: MAH a ROH, FOTO: STADLER, 2x TRAMVAJE V ČESKÉ REPUBLICE

TRAMVAJOVÁ MODERNA

Vlakotramvaj

Zajímavým segmentem jsou
v evropském prostředí vlakotram-
vaje. Jedná se o takzvané hybrid-
ní vozidlo, které může po městě
využívat tramvajové koleje
a mezi městy klasickou železnici.
Zatímco ve městě jede jako tram-
vaj a odebírá napětí pomocí pan-
tografu z trolejí, po najetí na
železniční trať stáhne pantograf
a nastartuje dieselový motor.
Nejnověji vybudovaný systém
vlakotramvaje v Evropě najdeme
vMaďarsku. Zdejší dráhy provo-
zují spoj mezi městy Szeged
a Hódmezővásárhely. Vlako-
tramvaj jezdí například také
v německém Chemnitzu.

Je teprve leden, přesto už proběhla česká
tramvajová událost roku. Praha před pár
dny představila podobu nových tramvají.
Jaké další moderní stroje jezdí po Evropě?



13 www.metro.cz

Divadlo Paměti národa připravilo
šestou edici pravidelného cyklu Pa-
měť jsme my. Spolupráce s nizozem-
ským divadlem Theater Na de Dam
probíhá od roku 2019 a pražská insce-
nace se tak již tradičně stane součástí
mezinárodního projektu Theatre of
Remembrance. Cílem je uvést autor-
skou inscenacimladé generace uměl-
ců, která tematicky vychází ze skuteč-
ných příběhů pamětníků, jejichž
vzpomínky zaznamenali dokumenta-
risté Post Bellum, a propojit studenty
uměleckých oborů s profesionálními
umělci. Premiéra inscenace – letos
s názvem Štěstí – je naplánována na
27. ledna, kdy si připomínámepamát-
ku obětí holokaustu. V tento den
bude uvedeno pět divadelních insce-
nací v pěti evropských zemích, kro-
měČeské republiky také v Itálii, Nizo-
zemsku, Polsku a na Slovensku.
Letošní pražská inscenace vznikla

ve spolupráci s Národní galerií Praha
a katedrou výtvarné výchovy Pedago-
gické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze. Studenti pod vedenímmulti-
mediálního umělce a pedagoga Jana
Pfeiffera umělecky zpracovali kon-
krétní osobní příběhy pamětníků,
kteří přežili nacistickou perzekuci ži-
dovského obyvatelstva v Praze. Sa-
motný objekt Národní galerie, kde
bude inscenace uvedena 27. a 28. led-
na vždy od 19 hodin, s těmito událost-
mi přímo souvisí. Nacisté totiž využí-
vali bezprostřední okolí Veletržního
paláce jako shromaždiště svých praž-

ských obětí těsně před deportacemi
do koncentračních táborů.
Klíčovým okamžikem při vzniku

inscenace je osobní setkání studen-
tů-autorů s pamětníky. To je smys-
lem celého projektu a také rozhodují-
cí pro tvůrčí proces. Mladá generace
studentů poprvé zažívá, že osobní for-
ma vyprávění příběhů, v tomto přípa-
dě o dopadech nacistického režimu
na konkrétní lidské osudy, má nejen
silný emoční dopad, ale zároveň ote-
vírá možnost pochopit sled historic-
kých událostí. MET

T. L. Swanová: A co bylo dál
S podtitulem Dokonalý závěr
žhavé série o bratrechMileso-
vých. Jameson s Emily se sna-
ží o svého prvního potomka.
Tedy, Emily se snaží. Jame-
son je jako obvykle v pracov-
ním stresu, což nakonec dože-
ne Emily k tomu, že Jameso-
na unese do thajského well-
ness resortu, kde by si oba
měli odpočinout a zbavit se
napětí ve vztahu. Jak je
ovšem u Jamesona pravi-
dlem, nic se neobejde bez hu-
morných a přehnaně drama-
tických výlevů.
Metafora, 299 Kč

Jacques Rupnik: Josef
Guttmann a osudy střední
Evropymezi Hitlerem
a Stalinem
Dva životy, dvě jména, dva
pohledy na sovětský komu-
nismus a jeho poválečnou ex-
panzi do východní Evropy.
Zdají se úhledně oddělené,
a přesto je spojuje zkušenost
jednoho člověka a jeho snaha
pochopit naděje a tragédie
20. století. Josef Guttmann se
na počátku třicátých let stal
členem vedení Komunistické
strany Československa. Se
stranou se však rozešel...
ÚSTR, 485 Kč

Sarah Thompsonová:
Co by udělalaWednesday?
Inspirujte se jednoduchou
ale účinnou životní filozofií!
Wednesday Addamsová je ne-
únavná feministická ikona
s typickými copy a bílým lí-
mečkem, která se nikdy ne-
stydí za to, kým je, a nosí
svou pochmurnou osobitost
s patřičnou hrdostí. Do této
knihy se můžete nořit pokaž-
dé, když si budete potřebovat
odpočinout od chaosu každo-
denního života. Takže si uvař-
te černé espreso a najděte si
klidný kout.
Cpress, 249 Kč

Nicole LePera:
Uzdrav sám sebe
Kniha nabízí čtenářům pod-
poru a nástroje, které jim
umožní osvobodit se od de-
struktivního chování, získat
zpět rovnováhu a vědomí,
jak ovládat svůj život
a navždy změnit způsob, ja-
kým přistupujeme k duševní
pohodě a péči o sebe. Jako kli-
nická psycholožka se autorka
často cítila frustrovaná ome-
zeními tradiční psychotera-
pie. Chtěla pro své pacienty
i pro sebe samu více, a tak za-
počala cestu k rozvoji.
Esence, 399 Kč MET

Výběr materiálů pro inscenaci Štěstí ve
spolupráci s art re use BARBORA MRÁČKOVÁ

V cyklu Paměť jsme my
zarezonuje hra Štěstí

Knihy pro dlouhé večery

inzerce



14 středa 24. ledna 2024

První turnaj OKTAGONu letoš er Anglie, konkrétně

do Newcastlu. A jako obvy é menu!

Matěj Peňaz, který se ým vítězstvím, si hned řekl

o Matta Bonera, k ech se v případě vítězství může

dotáhnout na ádat plány kdy a jak se dostat k

titulu. Českou eterán Jan Široký, který vyzve finalistu

britské OKTAG Frimponga.

Rychlý jazyk a ce. To platí jak pro Jonas Magarda, tak

Jacka Cartwrig bě nenechají nit such iskří to m

nimi již od prv nchesteru. Kdo

zaslouží titulo pe Limovi?

ošního roku zavítá na sever

vykle čeká fanoušky nabité

se vrátil do klece bleskovým

který jeho výzvu přijal. Če

špičku divize a začít spřá

vlajku ponese také vet

GON Výzvy Denise F

ještě rychlejší ruc ase M

ghta. Ti dva na sob uchou a ji to mezi

vního setkání v Man do z nich si vítězstvím

vý zápas proti Feli i?

OKTAGON se vrací do Anglie!

Užijte si nejen tyto 3 zápasy, ale 6 hodin

toho nejlepšího evropského MMA online

přes OKTAGON.TV ať jste kdekoliv.

inzerce

Divadelní zpracová-
ní láká i na prvky
drag show.

Kultovní francouzskou kome-
dii Jeana Poireta Klec bláznů,

která vypráví o lásce milují-
cích rodičů, o vztahu dlouho-
letých partnerů i o kráse být
sám sebou, chystá v režii Da-
niela Hrbka Švandovo diva-
dlo v Praze. Hru známou čes-
kému publiku i díky filmo-
vým adaptacím uvedou

u Švandů v novém českém
překladu Jacquese Josepha,
premiéra titulu bude 24. úno-
ra ve Velkém sále. Ústřední
dvojici ztvární Tomáš Petřík
s hostujícím Filipem Rajmon-
tem, dále v inscenaci hrají
OskarHes, Robert Jašków, An-
drea Buršová, Bohdana Pavlí-
ková a hostující Katarína Mi-
šejková. V neobvyklých ro-
lích vystoupí Jan Mansfeld,
Jan Grundman, Jakub Tvrdík
a David Punčochář.
Na půl století starou předlo-

hu se režisér Daniel Hrbek,
ředitel smíchovské scény,
spolu s dramaturgem Davi-
dem Košťákem a Martinem
Františákem rozhodli nahléd-
nout z dnešního pohledu,
aniž by ji ochudili o ikonické
scény s nezapomenutelnými
replikami.
Prostřednictvím hudeb-

ních a tanečních čísel navíc
diváky zvou na netradiční po-
dívanou – vystoupení ve stylu
drag show, při nichž si muži
oblékají dechberoucí dámské
róby, aby se na scéně noční-
ho klubu nazvaného Klec
bláznů proměnili v oslnivé
ženské bohyně.
Nový titul tak diváky zave-

de do slunného přímořského
letoviska Saint-Tropez, kon-
krétně na návštěvu dlouhole-
tých partnerů Georgese a Al-
bina, z jejichž bytu lze vejít
přímo do jednoho specificky
zaměřeného podniku... MET

Klec bláznů s Tomášem Petříkem a Filipem Rajmontem ALENA HRBKOVÁ

Blues
Americká zpěvačka She-
mekia Copeland vystou-
pí poprvé v Praze
15. července v Divadle
Hybernia. Je považována
za nejvýznamnější blue-
sovou umělkyni své ge-
nerace. Je vítězkou pat-
nácti cen Blues Music
Awards neboW.C.
Handy Blues Awards,
pětkrát byla nominová-
na na Grammy. Vstupen-
ky jsou v prodeji v síti
Ticketmaster. MET

Klec bláznů míří do Švanďáku

PE
TE

R
H
U
RL

EY



15 www.metro.cz

Americká spisovatelka Veronica Roth: „Život zanechává šrámy na každém z nás. A nikdo s tím nic nenadělá. (Tajenka)“

Tajenka:Alešrámysemohouzahojit.

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



16 středa 24. ledna 2024

@mojemetro
Valí se na nás odevšad. Umělá inteligence (AI) za vás ráda vyře-
ší ty nejsložitější úkoly! Ráda? AI je prostě vyřeší. Nepřišla
jako blesk z čistého nebe; od vlastního rozumu se osvobozu-
jeme už delší čas. V roli spolujezdce s mapou v ruce jsem jed-
nou radil řidičce jet rovně, ona ale odbočila doprava, dle poky-
nů GPS; silnici zanedlouho vystřídala úzká lesní stezka. Navi-
gace má své mouchy; na AI, která vás nenechá ve štychu ani
při cestě do Mongolska, se můžete spolehnout.
Podle francouzského lékaře a známého televizního komentá-

tora Laurenta Alexandra umělá
inteligence brzy vystřídá člově-
ka v obrovském počtu profesí;
v případě, že nechceme v boji
s ní prohrát, bychom se prý měli
nechat očipovat (jak vidno, boju-
jeme dnes na všech frontách).
Další řešení nabízí vývojáři ze Si-
licon Valley: brož napojenou na
AI, která má za pár let vystřídat
smartphone. Připnete si ji na

klopu košile a ona vám odpoví i na tu nejzáludnější otázku.
Obraz bude promítat přímo do vaší dlaně. U jakékoli potravi-
ny vám sdělí, zda je pro vás vhodná čili nic, zkrátka a dobře
vás bude úspěšně provádět životem.
S GPS, která vaši octavii navede na lesní stezku, může být ob-
čas legrace, s umělou inteligencí však už jde do tuhého. Člo-
věk, který se plně odevzdá do rukou AI, se zřekne své intuice,
zbaví se možnosti učit se z vlastních chyb a tím posouvat své
poznání vpřed. A to nemluvím o riziku,
že spadne síť.
www.martindanes.com

Připnete si
ji na klopu

košile a ona vám
odpoví i na tu
nejzáludnější
otázku.

LUŠTĚNKA:KABÁT
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Verča s Jitkou, básnivé chemičky z města perníku, nám prozářily
den. Jejich styl se pohybuje někde mezi Františkem Hrubínem
a Jiřím Žáčkem, k tomu přisypávají pár gramů laškovného
draslíku, špetku výbušného fosforu a vše zpevňují hojnou dávkou
vápníku. Děkujeme. Těšíme se na vaše další verše!

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Inteligence

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PLAVEC



17 www.metro.cz

3/7 °C4/8 °C4/8 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Teplotní rekordy: -21,2 °C (1942) 13,8 °C (1834) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Četnické humoresky (3/39)
Medovina. Krimiseriál (ČR,
2000). Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
P. Kostka, J. Bohdalová

21.30 13. komnata
Alfreda Strejčka
Herec s charismatickým hla-
sem se jednoho dne probudil
ochrnutý

22.00 Adikts (1/6)
Dramatický seriál (ČR, 2024)

22.30 Posel
Drama (ČR, 2012)

00.10 Maigret
a prasátka z porcelánu

20.00 Investigátoři (3/6)
Telepatie. Unikátní a dosud
utajovaný pohled na nadpřiro-
zené jevy. Připravil P. Pokorný

21.05 Příběhy
starých hospod 2 (3/8)
V dnešním putování J. Polášek
objevuje Ústecký kraj

21.35 K poctě zbraň! (3/8)

22.05 Touha po věčnosti (3/10)

22.30 Dalgliesh

23.20 Třetí říše v barvě

00.05 Holokaust a železnice

20.20 Výměnamanželek XVI
Jak si Dominika poradí v ro-
dině se svérázným tatínkem
a temperamentními dětmi?

21.40 Utajený šéf IV
Když pětačtyřicetikilová dáma
velí obřímu řeznictví, bude její
utajení maso. Reality show

23.00 Kriminálka
Las Vegas III (20)
Kdo se směje naposled. Seriál
(USA, 2002). Hrají: W. L. Peter-
sen, M. Helgenbergerová,
G. Dourdan, J. Foxová a další

00.05 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně II (1, 2)

20.15 Na vlnách Jadranu (3)
Krimiseriál (ČR, 2023). Díky
Edovi se chorvatským policis-
tům podaří dopadnout plážo-
vého zloděje, jenž využívá ne-
pozornosti turistů. Hrají: M. Há-
dek, A. Ernest, N. Germáni

21.30 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.30 Show Jana Krause

23.40 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.40 Policie v akci

17.00 Óčko hity

19.00 Party ride

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 FACEBOOK JUKEBOX
Pište si o klipy na přání přes
Facebook Facebook.cz/ockotv,
vaše vzkazy zobrazíme přímo
ve vysílání

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

„Čerti všech
zemí,

spojte se.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276977

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 278733

• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas v jakémko-
li stavu. Platím hotově. Tel.
775480777279104

Cesty - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti ka-
belky, staré kožichy, fotoapa-
ráty, dečky, nábytek, obrazy,
bižuterii, odz‘naky, mince, kni-
hy, porcelán, housle. Tel.
608221020.278955

• Koupím staré vzduchovky a
plynové pistole, vzduchové
pistole, lovecké nože, daleko-
hledy, puškohledy. Slavia, ČZ
Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020278963

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278337

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.279206

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 215 Kč noc/osoba.
775103924279209

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.279063

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969278294

• Ihned zaplatím za Váš BYT,
možné dožití seniorů. Případ-
né dluhy uhradím. Slušné jed-
nání a právní servis zdarma.
Děkuji J. Jurdová,
tel.: 725805115 278912

Práce - nabídka
• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 278991

• Hledám zdrav. sestru do or-
dinace pediatra v Praze 10, 3 x
týdně na 3 hod. a 2x ročně na
celý týden.
ordinace@vorlickovap.cz,
tel. 267311964, 723039421 278874

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce: - referenta veřejné ZELENĚ,
- referenta péče o DŘEVINY a
městskou zeleň. Lhůty pro do-
ručení reakcí k jednotlivým vý-
běrovým řízením: 31.1.2024 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Bližší informace
jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa.
Kontakt: Ing.Smolková,
tel. 220 189 323278941

• Hledáme nové obchodní zá-
stupce (celá ČR) pro prodej do-
tovaných a rekvalifikačních
kurzů. Kurzy jsou dotované z
fondu EU. Uchazeč platí pou-
ze zlomek ceny. Provize 35% z
uhrazených kurzů. Spolupráce
na IČ nebo DPP. Služební auto
pro pracovní cesty, tel, Kance-
láře Praha 8- DOCK. Více na
www.edukomforta.cz
Kontakt: 601 301 771278943

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 278370

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí volné pra-
covní místo referenta/refe-
rentky ROZVOJE ÚZEMÍ. Bližší
informace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
29.02.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Jelínková,
tel. 220 189 900279119

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice přijme
kvalifikovaného nebo studují-
cího učitele/učitelku pro 1. a
2. stupeň. Pro 2. stupeň hledá-
me kombinaci předmětů M,
Fy, Inf, Čj, Vv, Hv na plný i čás-
tečný úvazek. Nástup možný
kdykoliv podle dohody, nej-
později 1. 9. 2024. Nabídky a
životopisy, prosím zasílejte,
na email:
katerina.svajdova@seznam.cz
Tel: 734 588 863279126

• Hotel v centru Prahy přijme
údržbáře. Práce na IČO nebo
smlouvu. Nástup možný
ihned. Tel. 702188711 279147

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme učitele/učitelku
anglického jazyka, učitele/uči-
telku IVT. Nástup 1. září 2024.
Bližší informace na emailu:
sterbova@ggg.cz nebo na t.č.
720562994, www.ggg.cz279210

• Hledáme kolegy na objekt v
Modleticích, nové moderní
pracoviště, práce s PC a skene-
rem, odbavování kamionů,
130,- až 140,-/hod netto,
DPP/HPP, stravenky a další bo-
nusy, čistý TR, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.279217

• Bezpečnostní agentura hle-
dá nové kolegy v Praze na po-
zici vrátný, pěší patrola a ostra-
ha staveb. Nástup ihned. Zálo-
hy možné. Volejte: 774599788 279223

• Učitele českého jazyka na
několikatýdenní zástup (6. a
7. ročník), ideálně 16 vyučova-
cích hodin týdně ve čtyřech
dnech (pátek volný) s nástu-
pem co nejdříve hledá ZŠ v Pra-
ze 8-Ďáblicích (v dosahu Met-
ro C-Ládví). Nabídky zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T. 601 214 821,
www.skoladablice.cz.279228

• Promoakce prodej dárko-
vých předmětů v centru Prahy,
až 250 Kč/hod. Hledáme ko-
munikativní lidi na aktivní pro-
dej. Výplata týdně.
Tel. 722877699279231

• Na denní úklidový servis ad-
ministrativních budov přijme-
me invalidní důchodce. Práce
v lokalitách: Praha, Brno, Hra-
dec Králové, Plzeň, Písek a
Chrudim. HPP, 10 hod. týdně.
Plat 9000 Kč/měsíc. Nabídka
určená pro OZP. Email:
michal.patera@vigmajordom
us.cz, tel. 723682675 279194

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 278477

Knihy a časopisy

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 31.000 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Martin Čukalovský - tel.: 727 931 214
m.cukalovsky@europapier.cz |www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 8.00 – 16.00 hod. ● www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi,
6x ubytování v 1/2 pokojích,

18 procedur, vstupní lékařskou prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místo: Praha

HOTEL SLOVAKIA
Termín: 4.5.-11.5. 2024; 8.6. – 15.6. 2024

Cena: 15 490 Kč/os.

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE. METRO.CZ

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



19 www.metro.cz

Dvojka byla
nad její síly
Tenistka Barbora Krejčíko-
vá (na snímku) do premié-
rového semifinále Austra-
lian Open nepostoupila.
Turnajová devítka pod-
lehla na tvrdých kurtech
v Melbourne obhájkyni ti-
tulu a světové dvojce Ary-
ně Sabalenkové z Bělorus-
ka 2:6, 3:6. Ta se utká
o účast ve finále s Ameri-
čankou Cori Gauffovou.
O postup do semifinále bo-
jovala v noci na dnešek de-
vatenáctiletá Linda Nosko-
vá proti Ukrajince Dajaně
Jastremské. Poslední čes-
kou semifinalistkou ve
dvouhře na Australian
Open je Karolína Muchová
z roku 2021. ČTK

Za basketbalový
nároďák nastoupí
také česká dvojice
z Barcelony.

Čeští basketbalisté vstoupí
na konci února do kvalifika-
ce mistrovství Evropy i s opo-
rami Barcelony Tomášem Sa-
toranským a Janem Veselým.
České televizi to řekl repre-
zentační kouč Diego Ocam-
po, který se přijel podívat na
adepty národního týmu do
Česka.
„To, že přijedou, je skvělá

zpráva. Říkali, že si to nechtě-
jí nechat ujít. Doufáme jen,
že budou zdraví, protože
mají opravdu náročný pro-
gram,“ uvedl Ocampo, který
během sezony vede v rod-
ném Španělsku druholigo-
vou Tizonu Burgos.
Bývalí hráči NBA mohou

české reprezentaci pomoci
díky nedávné dohoděmezi fe-
derací FIBA a vedením Evrop-
ské ligy, která upravila svůj
program tak, aby nekolidoval
s mezistátními zápasy, jak
tomu bylo dříve.

Čeští basketbalisté začnou
kvalifikaci v pátek 23. února
utkáním proti Řecku v Pireu.
Tři dny nato přivítají v Pardu-
bicích britský tým. Ve skupi-
ně F se utkají ještě s Nizozem-

skem. Postup si zajistí první
tři mužstva.
Evropský šampionát se

v roce 2025 uskuteční v Lotyš-
ku, Finsku, Polsku a také na
Kypru. ČTK

70
Nejužitečnější hráč minulé
sezony NBA Joel Embiid se
stal teprve devátým basket-
balistou, jenž v utkání zá-
mořské ligy pokořil hranici
70 bodů. Philadelphii po-
mohl k vítězství 133:123
nad San Antoniem a upev-
nil si vedení v tabulce střel-
ců. Osobní rekord si výraz-
ně zlepšil také Karl-Antho-
ny Towns, který dal v dresu
Minnesoty 62 bodů. ČTK

Rozehrávač Tomáš Satoranský se v roce 2019 stal nejlépe placeným
českým sportovcem. MAFRA

Na Giro vyrazí
i stáj s Čechem
Divokou kartu na Giro
d’Italia dostal i švýcarský
kontinentální tým Tudor,
za který jezdí český cyklis-
ta Petr Kelemen. Jeho stáj
čeká premiérový start na
Grand Tour. Na některém
ze tří třítýdenních závodů
dosud nestartoval ani třia-
dvacetiletý Kelemen. Giro
se pojede od 4. do 26. květ-
na, v pelotonu se představí
jezdci z celkem 22 týmů.

Debakl Žižkova
Fotbalisté Pardubic zvítě-
zili v přípravném utkání
v Tipsport lize nad druho-
ligovým Žižkovem vysoko
4:0 i díky dvěma gólůmMi-
chala Hlavatého. Východo-
češi zakončili skupinu B
tradičního turnaje bez in-
kasované branky s bilancí
dvou vítězství a jedné remí-
zy a v tabulce skončili dru-
zí o skóre za Bohemians
1905. S Klokany před týd-
nem žižkovská Viktoria
prohrála 0:6. ČTK

Velká cena Španělska formu-
le 1, která se od roku 1991 jez-
dí v Barceloně, se od roku
2026 pojede na novém měst-
ském okruhu v Madridu. Ve-
dení šampionátu o tom infor-
movalo s tím, že s pořadateli
podepsalo smlouvu až do
roku 2035. Nový okruh s dva-
ceti zatáčkami vyroste v Mad-
ridu kolem výstaviště IFEMA
amáměřit 5,74 km. Denní ka-
pacita činí 110 tisíc fanouš-
ků, postupně by však měla
být navýšena až na 140 tisíc.
Pro drtivou většinu příznivců
má být pohodlně dostupný
veřejnou dopravou. ČTK

Hokejisté Mladé Boleslavi po-
razili v 39. kole extraligu Spar-
tu 3:2 a naplno bodovali po de-
víti zápasech. Bruslaři přehrá-
li Pražany poprvé v sezoně

a celkově po sérii pěti porá-
žek. Hostům nepomohly ani
dva góly Romana Horáka a na
kluzištích soupeřů neuspěli
po osmi výhrách v řadě.

„Nebyl to z naší strany žád-
ný dobrý zápas. I jako proti
Varům to trošku dřelo,“
uznal Horák. Středočeši jsou
dál třináctí, na poslední Klad-

nomají náskok pěti bodů. Pra-
žané jsou druzí, na vedoucí
Pardubice, které včera vyhrá-
ly na ledě Českých Budějovic
4:3, ztrácí pět bodů. ČTK

ČÍSLO DNE

AP

KRÁTCE

Místo Barcelony
nově v Madridu

Hokejová Sparta opět zaváhala

„To, že přijedou,
je skvělá zpráva“




